## A C T V S I. S C E. I I I.

Trimetri ut superiores.

Tribonius. Comasta. Colax.

B Et ipsum

**E**T ipsum & ingluuiem ipsius Diespiter  
Perdat, qui in ædes has heriles irruit,  
Non aliter atq; famelicus post quatridui  
Ieiunium lupus. Com. Colaci irascitur.  
Tri. Pernis tribus citius quidem quam dixero  
Iamiam uoratis, denuo petasonibus  
Crudis, deinde artocreas aude ingruit.  
Timui profecto in me quoq; faceret impetum,  
Ita dentibus fremebat in captam sibi  
Prædam. Com. libet ridere utrumq;, & illius  
Edacitatem, & huius impatientiam.  
Tri. Atq; utinam herus resciscat hæc & corrigat.  
Nam his omnibus Comista herus dum abest domo  
Conniuet, atq; uidens tacet, & (uti suspicor)  
Inducit hos nihil uiros. Com. hem. uii uideo,  
Nisi rigide abactus hic siet, pax nostro huic  
Foro non potest negocio. Triboni ades.  
Tri. Quis me uocat? tun' hic eras Comista? quid  
Me uis? Com. quid ædibus relictis me inscio  
Exis foras? an nulla tibi cura est rei  
Domesticæ? Tri. est nonnulla, maior forte quam  
Quorundam eorum, qui crepantibus ampliter  
Buccis eam sibi arrogant. Com. hæc in meam  
Contumeliam tuumq; prosequeris malum.  
Quæ igitur foris rerum tibi curatio est?  
Tri. Primum expulit me improba Colacis edacitas,

Quæ

**Qua** indigne heri penu abligurit funditus.

**Com.** Nunquid minus te id argente asturus es?

**Tri.** Faceret minus, si tu minus conniveas.

**Com.** Salus herilis pendet ex te scilicet.

In heri negocia modo hic ablegandus est.

**Quis** militat cuius suis stipendijs?

Nulla alia causa te uocauit huc foras?

**Tri.** Hæc causa prima (dicere ut iam cœperam)

Huc impulit, uerum tametsi hæc non foret,

Granarium uocaret huc uel horreum

Statim, ad cribrandum triticum, herus ut iusserrat.

**Com.** Id iam cribratum oportuit, abi, abi hinc frutex,

Et expedi oxyus quæ agenda in horreo,

Nisi fustibus scapulas uelis metirier,

Nam & hoc peracto ad alia dirigendus es.

**Abi.** Tri. heu. **Com.** Colax ades, euola. **Col.** en, adest  
Colax.

**Com.** Ut iuſſeram, iuenare, utrum ne illos quæas

Tres debitores uspiam prehendere,

Iuriq; sistere. **Col.** exigam, haud effugerint.

**Com.** Curre, interim nos te domi morabimur.

**Tri.** Si intelligam probe dolos, quos cum improbis

Commentus es, non debitores iudici,

Sed scorta herili filio ductanda sunt.

Conscendam in horreum hoc, & è granario

Sollicitus obseruabo quos adduxerit,

Si non dolí hic commenta sint, nullus siem.

CHORVS Iambico dimetro

**A** Mor parentis in suos  
Res est stupenda liberos,  
Non pupule tam lumen est  
Quam patri amicus filius.

Ut arancus se euiscerat  
Pater, & suam substantiam  
Impendit, ut gnatum iuuet.  
Et calamitate liberet.

Mancipia edunt, ipse esurit  
Paruo' ueictu & aspero  
Viuit, suo dum filio  
Parcat, sibi parcit nihil.

Nam propter hunc beandum adit  
Terrae marisq; pericula,  
Latronum & insidias pauet,  
Sed & frequenter incidit.

Horum omnium tamen interim  
Fore liberi immemores solent,  
Leuibus rependunt moribus  
Pro amore amaritudinem.

Sed tu probæ indolis puer,  
Tantis tibi laboribus  
Obitis referre gratiam  
Stude, & uicissitudinem.

AC<sup>o</sup>

# A C T V S I I . S C E . I .

Iambici tetrametri.

Merimnus. Tribonius. Dætrus.

**M**ortaliū nemo est miserior me uel infelicior,  
Nam seruitutem præter hanc quam seruio, ta  
met si optimo

Huic uiro multis ab æconomia modis diuerberor,  
Cui senex totam simul cū re familiam tradidit  
Suam gubernandam. Tri. haud minoribus afficior et  
ego malis.

Probra, improperia, irrisiones, scommata, & amari  
sales

Et colaphi, & alape, et ulmeus liuor manet Triboni.

Ni pedibus & manibus libes eam eius in sententiam.

Me. Sermone blado, moribus placidisq; cōpello uirū,

Fert semper agre, ut hero fidelior sit obsecro. neq;

me

Nisi uerbere aut conuicio dignatur, & quod omnium

Multo mihi molestissimum, quecunq; sollicitudine

Mea, aut tua frugalitate parta sunt, heri quoq;

Quicquid laboribus erat aggestum, æconomus inutilis

Et infidelis dissipat, nobisq; demensum cibum

Subtrahit, herus quē iusserrat tēpore statu nobis dari.

Tri. Rem ueram & ærumnosam aīs Merimne, sed

quod inclytum

B 3 Quod

Quod amabilem adolescentem heri pulcherrimam  
substantiam

Corrumptit, illicitq; in omne scelus, habet me pessime.  
Serui fidelis est heri magis usq; honorem ac liberos  
Curare, quam uaria opes, magisq; multo quam sua  
Commoda. Ferendum utcunq; si quis me angat, aut ra-  
piat bona

Domini: at quod in heri pignera exitium est, ferendū  
neutquam.

Mer. Verum hercle, uerum, nunquid aequum tibi vide-  
tur, si in dies

Nos terferit, et hanc seruitutem faciat odiosissimam?  
Tri. Profecto iniquum, sed decet pro hero fidelem ser-  
uum

Opprobrijs saturari, et affici crucibus, et emori,  
Si tempus aut locus expetat. Mer. quid igitur est? quid  
facto opus?

Tri. Quamprimum hero negocium omne deferamus,  
ut sciat.

Ne nos dolii insimulet, uel infidelitatis arguat,  
Si clam fuat. Mer. probe mones, redeunti hero indica-  
bimus.

Tri. Mora est periculo. Mer. periclo? quando sugge-  
renda sint?

Tri. Agendum id est statim. Mer. statim? Tri. statim,  
premit enim occasio